
Čísla dubna
• Více než 50 lidem poradíme 

v  Občanské poradně  
• 16 klientů využije sociální 

rehabilitace ve Vlaštovičkách
• 25 tun odpadu zpracujeme 
v Chráněné technické dílně 

CHARITNÍK
Měsíčník Charity Opava

Dvě misky vah 
Nedávno jsem 
vzpomínal na 
začátky Charity 
v Opavě. A 
srovnával. Od 
dobrovolníků 
p r a c u j í c í c h 
s úžasným 
nadšením až po profesionály 
s velkým stupněm odbornosti. 
Zdá se mi, že zaujetí pro 
pomoc lidem se s přibývajícím 
časem vytrácí a schovává 
se pod roušku odbornosti. 
Udusávají jej administrativní 
požadavky, které před 15 lety 
nebyly.
Trochu s nostalgií vzpomínám 
na povodně, kdy jsem vařil 
polévku a čaj a jel je rozdávat 
lidem, které voda odřízla od 
okolního světa. Dnes, než 
bych se vypravil na cestu, 
pověřil bych právníka, aby 
mi zjistil, které požadavky 
musím splňovat. Jistě 
vnímáte tu tíhu obou misek 
vah, na kterých je třeba 
denně vážit. Profesionalita a 
hluboké přesvědčení o smyslu 
pomoci se musí doplňovat. 
Zachraňovaný vnímá a 
potřebuje obojí. Bohužel 
mnohé právní kličky berou 
tolik potřebný elán a svobodu. 
Můžete se bránit, když vás 
někdo napadne, ale u soudu 
budou posuzovat adekvátnost 
vaší obrany.
Chtěl bych udělat něco, 
co by pozvedlo nadšení 
zaměstnanců, dobrovolníků 
i sponzorů. Nevím ale, co 
přesně. Až půjdete kolem, 
zastavte se na kus řeči, třeba 
společně něco vymyslíme.

Jan HANUŠ, ředitel 

  • Taneční v Radosti 
Radost z pohybu a učení se spo-
lečenskému chování, to je motto 
klientů sociálně terapeutické 
dílny na jaro. Pod vedením ta-
nečního mistra Mirka Spáčila 
se klienti učí klasické tance, ale 
nacvičují i choreografii pro své 
divadelní vystoupení. Poprvé se 
předvedli rodičům a ostatním 
divákům na autorském čtení ba-
jek „Povídání vlčí mámy“ v pro-
storách dílny 23. března.
• Dílny a Non-handicap
Chráněné dílny sv. Josefa se kon-
cem dubna zúčastní prestižního 
zdravotního veletrhu Non-han-
dicap v Praze. Pozvání, které 
koncem loňského roku dostaly, 
sice ohrozil velký požáru výsta-
viště, ale dnes  je již vše v pořád-
ku a zaměstnanci se těší na vždy 
úspěšnou prodejní akci. 

Navštivte nás: www.charitaopava.cz • Pište nám: info@charitaopava.cz  Podpořit nás můžete zakoupením výrobku na www.shopy.cz/charita

Měsíc v charitě

Tradiční a Opavany oblíbenou jarní sbírku šatstva do vagónů 
pořádá v dubnu Středisko vzájemné pomoci Charity Opava. 
Chcete-li si doma udělat jarní úklid a přitom věnovat věci 
potřebným pro Diakonii Broumov, máte příležitost.  Sbírka 
proběhne v pondělí 27. dubna od 8 do 17 hodin a v úterý 28. 
dubna od 8 hodin až do naplnění vagónů. 

Tradiční sbírka šatstva Krátce

Vagóny budou tak jako vždy při-
staveny na nákladním nádraží 
ČD ve stanici Opava–Východ. 
Na místo se dostanete z Těšínské 
ulice kolem Lidlu, dále pak po 
Kylešovské ulici, kde je naproti 
penzionů Mirka a Věra vjezd do 
bývalých uhelných skladů. (viz 
mapka) 
„Zájem o darování šatstva po-
ciťujeme už nyní. Musíme ale 
upozornit, že si Diakonie Brou-
mov vymezila, které věci můžeme 
sbírat a které nikoliv,“ osvětluje 
podmínky akce koordinátora 
sbírky Veronika Fussová. „Jsme 
rádi, že se nám podařilo  navá-
zat další spolupráci v rámci sbír-
ky.  Podrobné informace o tom, 

co je možné donést, budou na 
vylepených plakátcích. Rádi také 
zodpovíme Vaše dotazy na telefo-
nu  553 653 776 či emailu svp@-
charitaopava.cz . V rámci sbírky 
bude možnost přispět na dopravu 
a pomoc potřebným.Těšíme se, že 
účast na sbírce bude stejně velká 
jako v minulých letech.“ 

Věci, které nemůžeme sbírat
- vše špinavé, zatuchlé, mokré
- molitanové věci
- svetry, silonové, balonové a 
vatové věci
- stany, koberce, matrace, lyže
- nebezpečný odpad
- nábytek, kola, lampy, lustry, 
kuchyňské potřeby, kufry, ko-
čárky, školní potřeby

V Charitě Opava se probouzí jaro
Obavy ze změn plní Občanskou poradnu

Až budete na tradičních velikonočních trzích shánět nějakou 
pěknou jarní výzdobu, nezapomeňte se zastavit také na 
prodejní místo opavské Charity. Naši klienti i zaměstnanci 
vytváří každoročně velmi krásné výrobky z papíru, pedigu, 
keramiky či textilu. Někteří pro výzdobu středisek, jiní k prodeji 
v chráněných dílnách či na Velikonočním jarmarku. Pro mnohé 
z nich je to náročná práce, za kterou si zaslouží upřímný obdiv. 
Postní doba byla v Mraveneč-
ku, denním stacionáři pro děti 
s kombinovanými vadami, také 
dobou příprav na jaro. V Mrave-
nečku už začali dlouho předtím. 
Práce jde pomalu, ale všichni se 
velmi snažili, aby uvítali jaro s 
krásnou barevnou výzdobou. K 
jaru patří probouzení přírody, 
začínají rozkvétat první květiny. 

Ve stacionáři rozkvetly nejrůz-
nější květy a vypadá to, že se nám 
všechny povedly. Možná není 
hned vidět, kolik to dá práce, než 
se jedna květinka vytvoří. Na-
kreslit, vytvořit kuličky nebo vá-
lečky z krepového papíru, potom 
natřít lepidlo, posunout kuličku 
na správné místo a přimáčknout 
– nezdá se to, ale pro človíčka, 

který nedokáže koordinovat své 
pohyby rukou, je to téměř nad-
lidské úsilí.
Už více než měsíc také pracují v 
sociálně-terapeutické dílně Ra-
dost na krásných výrobcích z pe-
digu a korálků. Malé klícky s pro-
pletenými korálky jdou klientům 
ze sociálně terapeutické dílny 
od ruky. A když se nyní spojily 
s keramickou dílnou Chráněné 
dílny sv. Josefa, vznikly oprav-
du originální kousky. Keramičtí 
skřítci zavření v klíckách oživí 
každý interiér. 
Také senioři v Denním stacio-
náři vyrábějí v rámci ergoterapie 
hezké výtvory, které se chystají 
vystavovat na začátku dubna ve 
svých prostorách. Procvičují tak 
jemnou motoriku a mají dobrý 
pocit z toho, že je jejich činnost 
užitečná. 
Pokud byste se chtěli inspiro-
vat jarní výzdobou, neváhejte a 
navštivte také obchůdek Chrá-
něných dílen sv. Josefa v Opavě-
-Jaktaři či Krámek u Josífka na 
Kolářské ulici v Opavě. 
A až si některý z našich výrob-
ků koupíte nebo se jen potěšíte 
pohledem na něj, vzpomeňte si 
také na člověka, který ho vyráběl. 
Za každým tímto výrobkem stojí 
neopakovatelný příběh o snaze 
zvítězit nad svým handicapem a 
překonat tak sám sebe. 

Veselé Velikonoce 

 všem Opavanům

přejí  pracovníci

Charity Opava


